

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1599

जिसका उत्तर 04 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है

घने जंगलों वाले क्षेत्रों में कोयला ब्लॉकों के लिए बोली

1599. श्री के. गोपीनाथः

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि पर्यावरण मंत्रालय ने वर्ष 2018 की अपनी रिपोर्ट में 15 कोयला ब्लॉकों में उनके उच्च जैव विविधता मूल्य के कारण खनन के विरुद्ध टिप्पणी की/राय दी थी;

(ख) यदि हां, तो कोयला मंत्रालय द्वारा घने जंगलों वाले क्षेत्रों में स्थित 15 कोयला ब्लॉकों के संबंध में सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट (सीएमपीडीआई) से राय ली गई है और सीएमपीडीआई के निष्कर्ष क्या रहे हैं;

(ग) घने जंगलों वाले क्षेत्रों में कोयला ब्लॉकों के लिए बोली का ब्यौरा क्या है और इसके लिए क्या तर्क दिए गए हैं;

(घ) देश के विभिन्न हिस्सों में स्थित कोयला ब्लॉकों के लिए अब तक की बोली के क्या परिणाम रहे हैं?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) : पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफ और सीसी) ने अगस्त, 2018 में सूचित किया कि 15 कोयला ब्लॉक ऐसे क्षेत्र में आते हैं जिन्हें संरक्षित करने की आवश्यकता है और जहां खनन नहीं करना चाहिए।

(ख) : कोयला मंत्रालय में अप्रैल, 2022 में सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टीट्यूट (सीएमपीडीआई) के साथ एक बैठक आयोजित की गई थी ताकि इस बात पर चर्चा की जा सके कि क्या उपरोक्त 15 कोयला ब्लॉकों पर कुछ नाजुक हिस्सों को छोड़कर विचार किया जा सकता है। यह निर्णय लिया गया था कि ब्लॉकों में से कुछ भाग को अलग करना संभव नहीं होगा, इसलिए इन 15 ब्लॉकों के आवंटन पर विचार नहीं किया जाए।

(ग) : जुलाई, 2022 में इन 15 कोयला ब्लॉकों के आवंटन के मामले में आगे विचार-विमर्श के बाद, एमओईएफ और सीसी के साथ मामले को उठाने के बाद भूमिगत खनन के लिए अभयारण्यों, राष्ट्रीय उद्यानों और ईएसजेड (पर्यावरण-संवेदनशील क्षेत्रों) के अंतर्गत नहीं आने वाले कोयला ब्लॉकों पर विचार करने का निर्णय लिया गया। उपर्युक्त 15 कोयला ब्लॉकों में से 5 कोयला ब्लॉक (तारा, तांडसी-III और तांडसी-III (विस्तार), विजय सेंट्रल, महान और मारा II-महान) किसी अभयारण्य/राष्ट्रीय उद्यान/ईएसजेड के अंतर्गत नहीं आते हैं।

इसके अलावा, भारतीय वानिकी अनुसंधान और शिक्षा परिषद (आईसीएफआई) द्वारा किए गए "छत्तीसगढ़ में तारा, परसा, परसा पूर्व और कांता बासन और केंट एक्सटेंशन कोयला ब्लॉकों से युक्त पूरे हसदेव-अरंड कोलफील्ड" में जैव विविधता अध्ययन, जिसमें छत्तीसगढ़ सरकार को एक रिपोर्ट प्रस्तुत की गई थी, यह सिफारिश की गई थी कि तारा कोयला ब्लॉक पर सतही जल और जैव विविधता के प्रबंधन हेतु उपयुक्त संरक्षण उपायों सहित कड़े पर्यावरणीय सुरक्षा उपायों के साथ खनन के लिए विचार किया जा सकता है। तारा कोयला ब्लॉक में खनन के लिए जैव विविधता अध्ययन रिपोर्ट में की गई सिफारिशों पर विचार करते हुए, ओपनकास्ट खनन के माध्यम से खनन के लिए तारा कोयला ब्लॉक तथा भूमिगत खनन के लिए अन्य 4 कोयला ब्लॉकों (तांडसी-III और तांडसी-III (विस्तार), विजय सेंट्रल, महान और मारा II-महान) के आवंटन के लिए पर्यावरण एवं वन मंत्रालय की टिप्पणियां मांगी गई थीं।

दिसंबर, 2022 में एमओईएफ और सीसी ने जवाब दिया कि सभी खनन प्रस्तावों पर मामला दर मामला आधार पर कार्रवाई की जाती है। पर्यावरणीय मंजूरी इत्यादि जैसे अन्य विनियामक अनुमोदनों के अलावा, किसी विशेष खान में यदि कोई वन भूमि शामिल है तो वन भूमि में वास्तविक खनन प्रचालन शुरू करने से पहले संबंधित प्रयोक्ता अभिकरण द्वारा वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत केन्द्र सरकार का अनुमोदन अवश्य प्राप्त किया जाना चाहिए।

तदनुसार, 4 कोयला ब्लॉकों नामत तारा, तांडसी-III और तांडसी-III (विस्तार), महान और मारा II-महान को नीलामी के लिए रखा गया। छत्तीसगढ़ में तारा कोल ब्लॉक के लिए नीलामी प्रक्रिया में अनेक बोलियां प्राप्त हुई थीं, तथापि, छत्तीसगढ़ सरकार से प्राप्त अनुरोध के अनुसरण में कोयला ब्लॉक को नीलामी प्रक्रिया से बाहर कर दिया गया था। शेष 3 कोयला खानों के आवंटन की वर्तमान स्थिति निम्नानुसार है -

क्र.सं.	कोयला खान का नाम	कोयला ब्लॉक आवंटिती का नाम	स्थिति
1	मारा द्वितीय महान	महान एनर्जेन लिमिटेड	आवंटित
2	तांडसी-III और तांडसी-III (विस्तार)	अभी तक आवंटित नहीं किया गया है	नीलाम नहीं किया गया।

3	महान	अभी तक आबंटित नहीं किया गया है	कोयला खान विकास और उत्पादन व्यवस्था 29.10.2024 को निष्पादित किया गया है।
---	------	--------------------------------	--

(घ) : आज की तारीख तक नीलामी के अंतर्गत आबंटित 118 कोयला ब्लॉकों का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है जिनका आबंटन वर्तमान में लागू है।

आज की तारीख तक नीलामी के तहत आवंटित 118 कोयला ब्लॉकों जिनका आवंटन वर्तमान में लागू है, का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	कोयला खान का नाम	राज्य	जिला	सफल बोलीदाता/आवंटी
1	चोटिया	छत्तीसगढ़	कोरबा	भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड
2	गारे पाल्मा IV/4	छत्तीसगढ़	रायगढ़	हिंडाल्को इन्डस्ट्रीस लिमिटेड
3	गारे पालमा सेक्टर IV/8	छत्तीसगढ़	रायगढ़	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड
4	भास्करपारा	छत्तीसगढ़	सूरजपुर	प्रकाश इंडस्ट्रीज लिमिटेड
5	गारे पाल्मा IV/7	छत्तीसगढ़	रायगढ़	शारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लिमिटेड
6	गारे पाल्मा IV/1	छत्तीसगढ़	रायगढ़	जिंदल पावर लिमिटेड
7	झिगाडोर	छत्तीसगढ़	सरगुजा	सीजी नेचुरल रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड
8	खरगांव	छत्तीसगढ़	सरगुजा	सीजी नेचुरल रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड
9	गारे पाल्मा IV/6	छत्तीसगढ़	रायगढ़	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड
10	बारा	छत्तीसगढ़	रायगढ़	भारत एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड
11-12	गारे पालमा IV/2 और गारे पालमा IV/3	छत्तीसगढ़	रायगढ़	जिंदल पावर लिमिटेड
13	दातिमा	छत्तीसगढ़	सूरजपुर	श्री सीमेंट लिमिटेड
14	गारे पालमा सेक्टर-I	छत्तीसगढ़	रायगढ़	जिंदल पावर लिमिटेड
15	पुरुंगा	छत्तीसगढ़	रायगढ़	सीजी नेचुरल रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड
16	शेरबैंड	छत्तीसगढ़	रायगढ़	नीलकंठ कोल माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
17	बैसी	छत्तीसगढ़	रायगढ़	इंद्रमानी मिनरल इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
18	गणेशपुर*	झारखंड	लातेहार	जीएमआर छत्तीसगढ़ एनर्जी लिमिटेड
19	कथौतिया	झारखंड	पलामू	हिंडाल्को इन्डस्ट्रीस लिमिटेड

20	लोहारी	झारखंड	पलामू	अरण्य माइंस प्राइवेट लिमिटेड
21	मेराल	झारखंड	पलामू	त्रिमुला इंडस्ट्रीज लिमिटेड
22	मोड़ना	झारखंड	हजारीबाग	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड
23	राजहरा उत्तर (मध्य और पूर्वी)	झारखंड	पलामू	फेयरमाइन कार्बन्स प्राइवेट लिमिटेड
24	गोंडुलपारा	झारखंड	हजारीबाग	अदानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड
25	उरमा पहाड़ीटोला	झारखंड	दुमका और पाकुड़	अरबिंदो रियलिटी एंड इंफ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड
26	ब्रह्मडीहा	झारखंड	गिरिडीह	आंध्र प्रदेश खनिज विकास निगम लिमिटेड
27	चकला	झारखंड	लातेहार	हिंडाल्को इन्डस्ट्रीस लिमिटेड
28	जोगेश्वर और ठेठ जोगेस्वर	झारखंड	रामगढ़	साउथ वेस्ट पिनेकल एक्सप्लोरेशन लिमिटेड
29-30	बूँदा और ससाई	झारखंड	नृत्य और हजारीबाग	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड
31	रौता बंद	झारखंड	रामगढ़	श्रीसत्य माइन प्राइवेट लिमिटेड
32	बसंतपुर	झारखंड	हजारीबाग	गंगारामचक माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
33	जीतपुर	झारखंड	पाकुड़	टेरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
34	टोकसूद ब्लॉक-II	झारखंड	रामगढ़	ट्वेंटी फर्स्ट सेंचुरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
35	सीतानाला	झारखंड	धनबाद	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड
36	चोरीटांड तिलिया	झारखंड	बोकारो	रूंगटा मेटल्स प्राइवेट लिमिटेड
37	बिंजा	झारखंड	रामगढ़	असम खनिज विकास निगम लिमिटेड
38	बुरखाप छोटा पैच	झारखंड	रामगढ़	श्रीसत्य माइंस प्राइवेट लिमिटेड
39	पर्वतपुर सेंट्रल	झारखंड	बोकारो	जेएसडब्ल्यू स्टील लिमिटेड
40	पाताल पूर्व (पूर्वी भाग)	झारखंड	रामगढ़ और हजारीबाग	आरसीआर स्टील वर्क्स प्राइवेट लिमिटेड
41	उत्तर धाडू (पूर्वी भाग)	झारखंड	लातेहार	एनटीपीसी
42	उत्तर धाडू (पश्चिमी भाग)	झारखंड	लातेहार	एनएलसीआईएल
43	बाबूपारा पूर्व	झारखंड	हजारीबाग	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड
44	डुमरी	झारखंड	हजारीबाग	एस एम स्टील्स एंड पावर

				लिमिटेड
45	दुनी सेंट्रल	झारखंड	हजारीबाग	बुल माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
46	लालगढ़ दक्षिण	झारखंड	बोकारो	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड
47	लाल के दक्षिण	झारखंड	बोकारो	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड
48	रबोडीह ओसीपी	झारखंड	हजारीबाग	ट्वेंटी फर्स्ट सेंचुरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
49	अमेलिया उत्तर	मध्य प्रदेश	सीधी	जयप्रकाश पावर वेंचर्स लिमिटेड
50	बिचारपुर	मध्य प्रदेश	शहडोल	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड
51	सियाल घोघरी	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	रिलायंस सीमेंट कंपनी प्राइवेट लिमिटेड
52	बिक्रम	मध्य प्रदेश	शहडोल	बिरला कार्पोरेशन लिमिटेड
53	ब्राह्मबर्ग	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	बिरला कार्पोरेशन लिमिटेड
54	उर्तन उत्तर	मध्य प्रदेश	अनूपपुर/ शहडोल	जेएमएस माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
55	साहपुर पश्चिम	मध्य प्रदेश	उमरिया& शहडोल	शारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लिमिटेड
56-57	गोटीटोरिया (पूर्व) और (पश्चिम)	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	बोल्डर स्टोन मार्ट प्राइवेट लिमिटेड
58	उर्तन	मध्य प्रदेश	शहडोल	जेएमएस माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
59	धीरौली	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	स्ट्रैटाटेक मिनरल रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड
60	बंधा	मध्य प्रदेश	सीधी	ईएमआईएल माइंस एंड मिनरल रिसोर्सेज लिमिटेड
61	गोंबहड़ा उझेनी पूर्व	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	एमपी नेचुरल रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड
62	बेहराबंद उत्तर एक्सटेंशन।	मध्य प्रदेश	अनूपपुर	ऑरो कोल प्राइवेट लिमिटेड
63	माईकी उत्तर	मध्य प्रदेश	शहडोल	माईकी साउथ माइनिंग प्रा.
64	बंधा उत्तर	मध्य	सिंगरौली	जयप्रकाश पावर वेंचर्स लिमिटेड

		प्रदेश		
65	मर्की बरका	मध्य प्रदेश	सिंगरोली	बिरला कार्पोरेशन लिमिटेड
66	अर्जुनी पूर्व	मध्य प्रदेश	उमरिया	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड
67	अर्जुनी पश्चिम	मध्य प्रदेश	उमरिया	गंगा मिनरल्स प्राइवेट लिमिटेड
68	गोंडबहेड़ा उझेनी	मध्य प्रदेश	सिंगरोली	एमपी नेचुरल रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड
69	मंडला उत्तर	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड
70	मारवाटोला - VI	मध्य प्रदेश	शहडोल	जेएसडब्ल्यू सीमेंट लिमिटेड
71	मारवाटोला - VII	मध्य प्रदेश	शहडोल	रामा सीमेंट इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड
72	पथौरा पूर्व	मध्य प्रदेश	उमरिया	श्री बजरंग पावर एंड इस्पात लिमिटेड
73	पथौरा पश्चिम	मध्य प्रदेश	उमरिया	श्री बजरंग पावर एंड इस्पात लिमिटेड
74	मारा II महान	मध्य प्रदेश	सिंगरोली	महान एनर्जन लिमिटेड
75	लमतोला	मध्य प्रदेश	अनूपपुर	एसीसी लिमिटेड
76	शहडोल के पश्चिम (दक्षिण)	मध्य प्रदेश	उमरिया	जेके सीमेंट लिमिटेड.
77	बेलगांव	महाराष्ट्र	नागपुर	सनफ्लैग आयरन एंड स्टील कंपनी लिमिटेड
78	मर्की मंगली III	महाराष्ट्र	यवतमाल	बी.एस. इस्पात लिमिटेड
79	मर्की मंगली-I	महाराष्ट्र	यवतमाल	टॉपवर्थ ऊर्जा एंड मेटल्स लिमिटेड
80	नेरद मालेगांव	महाराष्ट्र	यवतमाल	इंद्रजीत पावर प्राइवेट लिमिटेड
81	मर्की मंगली-II	महाराष्ट्र	यवतमाल	यजदानी इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड
82	गोंडखारी	महाराष्ट्र	नागपुर	अदानी पावर महाराष्ट्र लिमिटेड
83	तकली-जेना-बेलोरा	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	अरबिंदो रियलिटी एंड

	(उत्तर) > तकली-जेना-बेलोरा (दक्षिण)			इंफ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड
84	भिवकुंड	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	सनफ्लैग आयरन एंड स्टील कंपनी लिमिटेड
85	मर्की मंगली-IV	महाराष्ट्र	यवतमाल	सौभाग्य मर्केटाइल लिमिटेड
86	दहेगांव-गवारी	महाराष्ट्र	नागपुर	अंबुजा सीमेंट्स लिमिटेड
87	कलम्बी कलमेश्वर (पश्चिमी भाग)	महाराष्ट्र	नागपुर	समलोक इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड
88	मधेरी के उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	एमएच नेचुरल रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड
89	तालाबीरा-I*	ओडिशा	झारसुगुडा	जीएमआर छत्तीसगढ़ एनर्जी लिमिटेड
90	जामखानी	ओडिशा	सुंदरगढ़	वेदांता लिमिटेड
91	राधिकापुर वेस्ट	ओडिशा	अंगुल	वेदांता लिमिटेड
92	आश्चर्य (ए) उत्तर	ओडिशा	झारसुगुडा	वेदांता लिमिटेड
93	उत्कल-सी	ओडिशा	अंगुल	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड
94-95	उत्कल बी 1 और बी 2	ओडिशा	अंगुल	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड
96	बिजाहन	ओडिशा	सुंदरगढ़	महानदी माइंस एंड मिनरल्स प्राइवेट लिमिटेड
97	बनहुई	ओडिशा	अंगुल	यजदानी स्टील एंड पावर लिमिटेड
98	अलकनंदा	ओडिशा	अंगुल	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड
99	बैतरणी पश्चिम	ओडिशा	अंगुल	गुजरात खनिज विकास निगम लिमिटेड
100	बुरापहाड़	ओडिशा	सुंदरगढ़	गुजरात खनिज विकास निगम लिमिटेड
101	चेंदीपाड़ा (संशोधित)	ओडिशा	अंगुल	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड
102	शखीगोपाल - बी. कांकिली	ओडिशा	अंगुल	रूंगटा संस प्राइवेट लिमिटेड
103	मीनाक्षी पश्चिम	ओडिशा	सुंदरगढ़	हिंडाल्को इन्डस्ट्रीस लिमिटेड
104	कुडानाली लुबरी	ओडिशा	अंगुल	गुजरात खनिज विकास निगम लिमिटेड
105	माछाकाटा (संशोधित)	ओडिशा	अंगुल	एनएलसी इंडिया लिमिटेड

106	शखीगोपाल-बी काकूढ़ी	ओडिशा	अंगुल	टैनजेडको
107- 108	घोघरपल्ली और इसका डुबकी विस्तार	ओडिशा	सुंदरगढ़	वेदांत लिमिटेड
109	अर्धग्राम*	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	ओसीएल आयरन एंड स्टील लिमिटेड*
110	सरिसातोली	पश्चिम बंगाल	बर्दवान	सीईएससी लिमिटेड
111	ट्रांस दामोदर	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	दुर्गापुर प्रोजेक्ट्स लिमिटेड
112	जगन्नाथपुर बी	पश्चिम बंगाल	बर्धमान	पावरप्लस ट्रेडर्स प्राइवेट लिमिटेड
113	पिच पूर्व	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	जीतुसोल डेवलपर्स प्राइवेट लिमिटेड
114	कागरा जयदेव	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	उड़ीसा मेटलर्जिकल इंडस्ट्री प्राइवेट लिमिटेड
115	बिनोदपुर भवानीगंज	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	जेएमएस माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड
116	कोइलाजन	असम	कार्बी आंगलोंग (यूनाइटेड मिकिर हिल्स और नॉर्थ कचार हिल्स जिले)	असम खनिज विकास निगम लिमिटेड
117	गरमपानी	असम	दीमा हसाओ	असम खनिज विकास निगम लिमिटेड
118	नामचिक नामफुक	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग	कोल पुलज़ प्राइवेट लिमिटेड

*खारिज करने के संबंध में मामला न्यायाधीन है